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ВВЕДЕНИЕ

Одной из основных характеристик, определяющих эффективность

процессов обработки металлов давлением (ОМД), является стойкость

инструментальной оснастки, определяющая эксплуатационный ресурс ее рабочей

поверхности и, как следствие, качество готовой продукции. Процессы обработки

металлов давлением характеризуются реализацией «жестких» схем напряженно-

деформированного состояния (НДС), наличием ударного воздействия на

инструмент и знакопеременных нагрузок, высоким уровнем изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента, что обуславливает необходимость

увеличения эксплуатационного ресурса рабочих деталей штампового инструмента,

работающего на сдвиг и удар.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам повышения

стойкости штампового инструмента посвящены работы/труды таких авторов, как

Моисеев В.Ф., Фукс-Рабинович Г.С., Досбаева Г.К., Я.Д. Коган, Степанкин И.Н.,

Поздняков Е.П., Жостик Ю.В., Левашов Е.А., Штанский Д.В., Корнеев Ф.В.,

Петржик М.И.,Черкасова Н.И., Шеин А.А., Антоненкова Г.В., Сотова Е.С., Тарасов

С.Ю, А. Хасуи, О. Моригаки, Хмара С.М., Марков А.Г., Герасименко К.С.,

Кисурина Н.А., Кравцова Е.А., Карачун А., Бартенев Д.В., Павлов И.В., Горячева

И.Г., Торская Е.В. Солдатенков И.А., Чой К.Й.

Разработанные в представленных выше работах способы повышения

стойкости инструмента за счет поверхностного легирования, термического и

пластического упрочнения рабочей поверхности, применения износостойких

материалов, сложны и не всегда обеспечивают заданный уровень свойств, зачастую

требуют использования дорогостоящих материалов и специализированного

оборудования.

Эффективным способом повышения стойкости инструментальной оснастки

является применение износостойких покрытий (Табаков В.П., Григорьев С.Н.,

Верещака А.А., Г.Н. Дубинин), полученных физическим методом ионно-

плазменного напыления. Однако в настоящее время данная технология нашла

широкое приложение лишь в процессах обработки резанием и недостаточно
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используется при обработке металлов давлением, что существенно ограничивает

технологические характеристики процессов обработки металлов давлением, в

частности, листовой штамповки.

В представленных выше работах отсутствуют полноценные результаты

изучения и комплексного анализа механизмов изнашивания и разрушения

износостойких покрытий штампового инструмента, не представлены методики и

результаты математического моделирования образования дефектных зон

поверхностного слоя инструмента листовой штамповки с износостойким

покрытием, а также системные данные о деформационных характеристиках

поверхностного слоя инструмента с покрытиями. Несмотря на многочисленное

количество работ, в том числе и зарубежных авторов (K.-D. Bouzakis, N.Michailidis,

N. Lontos, A. Siganos, S.Hadjiyiannis, G. Giannopoulos, G. Maliaris, T. Leyendecker,

G. Erkens, B.D. Beake, S.C. Veldhuis, S.R. Goodes), посвященных изучению оценки

факторов износа рабочей поверхности инструмента с использованием

математического моделирования, данные вопросы еще недостаточно изучены и не

имеют достаточного прикладного уровня применительно к инструменту листовой

штамповки, работающему на сдвиг и удар. Однако в трудах этих ученых

отсутствуют результаты комплексного анализа и изучения механизма изнашивания

и разрушения покрытий штампового инструмента, способы оценки факторов,

влияющих на износ рабочей поверхности штампового инструмента с

использованием математического моделирования, не представлены методики и

результаты математического моделирования образования дефектных зон

поверхностного слоя штампового инструмента с износостойким покрытием,

отсутствуют системные данные о деформационных характеристиках

поверхностного слоя инструмента с покрытиями.

Таким образом, актуальность темы исследования в рамках заявленной

проблемы определена необходимостью повышения эксплуатационной стойкости

штампового инструмента листовой штамповки на основе разработки корректных

моделей изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента с

применением износостойких покрытий.
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Цель работы: повышение стойкости рабочих поверхностей штампов на

операциях листовой штамповки на основе применения износостойких покрытий.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Проведен анализ причин изнашивания и разрушения штампового

инструмента в условиях ударных и сдвиговых нагрузок.

2. Разработаны математические модели разрушения износостойких

покрытий и изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента с

износостойкими покрытиями при реализации сдвиговых и ударных

деформационных нагрузок.

3. Проведено численное моделирование процессов изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента с износостойкими покрытиями на

операциях «вырубка» и «вытяжка с принудительным утонением» с

использованием программной среды LS-Dyna.

4. В программной среде LS-Dyna проведен анализ влияния

межинструментального зазора (на операции «вырубка») на НДС, износ и

разрушение в рабочей зоне деформации в зависимости от механических свойств

обрабатываемого материала.

5. Экспериментально исследовано влияние состава износостойких

покрытий и технологических режимов процесса деформирования на износ

штампового инструмента.

6. Разработаны технологические рекомендации по применению и

эксплуатации штампового инструмента с износостойкими покрытиями,

нанесенным методом ионно-плазменного напыления.

7. Экспериментально показана высокая эффективность штампового

инструмента с износостойкими покрытиями в условиях действующего

производства.

Объектом исследования является технологические процессы листовой

штамповки, при которых инструмент работает на удар и сдвиг.

Предметом исследования являются процессы изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента и разрушения износостойких покрытий,
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закономерности связи влияния состава износостойких покрытий и

технологических режимов процесса деформирования с НДС штампового

инструмента и характером изнашивания его рабочих поверхностей на операциях

«вытяжка с принудительным утонением» и «вырубка».

Методы исследования. Исследования процессов изнашивания рабочей

поверхности штампового инструмента с износостойкими покрытиями

производились на основе положений теории пластичности и теории хрупкого

разрушения с использованием 3D-моделирования в системах автоматизированного

проектирования КОМПАС и LS-Dyna. Обработку данных, полученных в ходе

численного моделирования и эксперимента, производили с использованием метода

планирования эксперимента. Статистическая обработка полученных результатов

выполнялась с использованием математического аппарата программных

комплексов Excel и Statgraphics. Экспериментальные исследования производили в

производственных условиях АО «Ульяновский патронный завод» и АО

«Ульяновский НИАТ» с использованием специализированного технологического

оборудования и стандартных и специализированных измерительных приборов:

роторная линия модели ЛГ-207, кривошипный пресс КД2128, микротвердомер

MicroWizhard HM-200 Series, микрометры МК-50 и МК-25, растровый оптический

микроскоп Olympus GX-41, универсальная испытательная машина УМ-50 и др.

Достоверность полученных результатов подтверждена корректным

совпадением теоретических зависимостей с результатами экспериментов,

проведенных соискателем, а также с опубликованными результатами

экспериментов других авторов. Методики построения математических моделей

базируются на положениях математической теории пластичности.

При выполнении работ использовали ресурсы и оборудование ФГБОУ ВО

Ульяновский государственный технический университет, АО «Ульяновский

патронный завод», АО «Ульяновский НИАТ».

Основные положения, выносимые на защиту:

- математические модели образования трещин в износостойких покрытиях

и изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента, работающего на

8

удар и сдвиг, учитывающие особенности разрушения хрупкого материала

износостойких покрытий и формирования зон разрушения;

- результаты численного моделирования процессов изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента с износостойкими покрытиями на

операциях «вырубка» и «вытяжка с принудительным утонением»;

- результаты исследования закономерностей связи процессов изнашивания

рабочих поверхностей штампового инструмента и разрушения износостойких

покрытий с их составом, схемой НДС и технологическими режимами листовой

штамповки;

- регрессионные зависимости оценки влияния технологических режимов

листовой штамповки на НДС, износ и разрушение в рабочей зоне инструмента,

работающего на срез и удар;

- результаты экспериментальных испытаний, свидетельствующие об

эффективности использования износостойких покрытий на основе нитрида титана

с целью повышения работоспособности и стойкости рабочих деталей штампового

инструмента листовой штамповки;

- технологические рекомендации по применению штампового инструмента

с износостойкими покрытиями на формоизменяющих и разделительных операциях

листовой штамповки.

Научную новизну имеют следующие разработки:

- математические модели образования трещин в износостойких покрытиях

и изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента, учитывающие

особенности разрушения хрупкого материала износостойких покрытий и

формирования зон разрушения в условиях ударных и сдвиговых нагрузок;


[…]


составило до 30 %, износа рабочих поверхностей (11-28) % и повышение стойкости

штампового инструмента в (1,22-1,26) раза. При этом, установлено, что

наибольшую эффективность независимо от механизма деформирования имеет

покрытие TiZrN.

5. Выявлены закономерности связи процесса изнашивания рабочих

поверхностей штампового инструмента с составом износостойких покрытий,

схемой напряженно-деформированного состояния и технологическими

параметрами процесса листовой штамповки. Установлена рациональная величина

межинструментального зазора при вырубке для сталей 08, 20, 45, соответствующая

(5-7) % от толщины материала, при котором обеспечивается повышение качества

поверхности разделения, уменьшение максимальных напряжений в очаге

деформации, и как следствие, повышение стойкости инструментальной оснастки.

6. Установлено, что применение износостойких покрытий на основе

нитрида титана, нанесенных методами ионно-плазменного напыления,

способствует снижению пиковых значений нормальных напряжений в материале

заготовки на (7-11) %, соответственно для износостойких покрытий TiN и TiZrN.

7. Экспериментальные испытания инструмента с покрытиями, проведенные

в условиях действующего производства АО «Ульяновский патронный завод» и АО

«Ульяновский НИАТ», подтвердили эффективность штампового инструмента с

износостойкими покрытиями на основе нитрида титана, адекватность и

достоверность расчётных моделей. Показано, что применение износостойких

покрытий повышает износостойкость штампового инструмента на операции

«вытяжка с принудительным утонением» на 39 %, на операции «вырубка» – (26-

32) % в зависимости от состава износостойкого покрытия. При этом, установлено,

что наибольшую эффективность независимо от механизма деформирования имеет

покрытие TiZrN.
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8. Предложена методика оценки экономической эффективности

штампового инструмента с износостойкими покрытиями. Для операций листовой

штамповки «вытяжка с принудительным утонением» и «вырубка» дана оценка

стойкости и стоимости изготовления штампового инструмента, рассчитана

относительная стоимость изготовления и определен сравнительный коэффициент.

Технико-экономическими расчетами показано, что использование износостойких

покрытий позволяет добиться увеличения экономической эффективности

использования штампового инструмента листовой штамповки на 8,4 % для

формоизменяющих операций и на (49-51) % для разделительных операций.

9. Для процессов обработки металлов давлением экспериментально

подтверждены диапазоны толщин износостойких покрытий 4-5 мкм, принятые в

практике упрочнения режущего инструмента, позволяющие формировать

устойчивые системы «подложка-покрытие», обеспечивающие требуемый уровень

адгезии и механических свойств. Установлены ограничения и рациональные

технологические схемы упрочнения и эксплуатации штампового инструмента для

операций «вытяжка с принудительным и утонением» и «вырубка» методом ионно-

плазменного напыления, заключающиеся в следующем:

1) перед нанесением износостойких покрытий методом КИБ рабочие

поверхности должны подвергаться шлифованию до 7-8 квалитетов точности;

2) инструментальные стали, не относящиеся к категории теплостойких,

должны обрабатываться при температуре не выше 400̊ С во избежание отпуска и

разупрочнения (для сталей марок Х12М, Х12МФ и др. температурные режимы

могут быть увеличены до 500̊ С);

3) габаритные размеры рабочих частей штамповой оснастки,

подвергающихся процессу ионно-плазменного напыления, должны

соответствовать отношения длины к диаметру не более, чем 12 к 1 во избежание

неравномерности прогрева в процессе обработки;

4) приоритетным является использование инструментальных сталей с

высоким содержанием хрома (выше 12%);

119

5) для инструмента с износостойким покрытием на операции вырубка

наиболее рациональным является диапазон зазоров, равный 4-7% от толщины

материала заготовки.

10. Технологические рекомендации по нанесению износостойких покрытий

штампового инструмента переданы для использования на АО «Ульяновский

НИАТ» (г. Ульяновск) и АО «Ульяновский патронный завод» (г. Ульяновск).

Результаты исследований включены в учебный процесс подготовки бакалавров по

направлению 15.03.01 Машиностроение.

Перспективными направлениями тематики диссертационной работы

являются:

- вопросы использования многослойных функциональных износостойких

покрытий на формоизменяющем инструменте;

- исследование процессов адгезии структур «подложка-покрытие» при

нанесении износостойких покрытий на штамповый инструмент методом ионно-

плазменного осаждения;

- расширение номенклатуры износостойких покрытий, наносимых на

штамповый инструмент листовой и объемной штамповки;

- расширение номенклатуры и используемых материалов штампового

инструмента, упрочняемого путем нанесения износостойких покрытий методами

ионно-плазменного напыления.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Параметры модели износа Д. Арчарда

Параметр Инструмент

Без покрытия С покрытием TiN С покрытием TiZrN

Коэффициент износа К 1.2*10-6 1.7*10-6 0,8*10-7

Межинструментальный зазор

Z, мм

0,04 0,07 0,10 0,04 0,07 0,10 0,04 0,07 0,10

Параметры модели хрупкого материала Джонсона-Холмквиста

Параметры

модели

Покрытие TiN Покрытие

TiZrN

Параметры

модели

Покрытие TiN Покрытие

TiZrN

ρ, кг*м3 5,44 6,83 HEL, ГПа 9 12,38

G, ГПа 127 145 PHEL, ГПа 0 0

Константы прочности Константы разрушения

A 0,85 0,85 D1 0,021 0,023

B 0,3 0,4 D2 1,86 1,8

C 0,02 0,013 Константы уравнения состояния

M 0,35 0,24 K1, ГПа 205 201

N 0,29 0,35 K2, ГПа 0 0

EPSI 1 1 K3, ГПа 0 0

T, ГПа 0,32 0,32 BETA 0 0

SFMAX, ГПа 0,8 0,8