В диссертационный совет 24.2.379.05
ФГАОУ ВО «Самарский национальный
исследовательский университет имени
академика С.П. Королева»
443086, г. Самара, Московское шоссе, 34

**Отзыв**
**на автореферат диссертации Морозова Олега Игоревича**
**«Повышение стойкости штампов на операциях листовой штамповки путем**
**применения износостойких покрытий»**
**на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности**
**2.5.7 Технологии и машины обработки давлением**

На отзыв представлен автореферат на 16 страницах, содержащий 10 рисунков и список литературы из 14 наименований.

В настоящее время остается открытым вопрос стойкости инструментальной оснастки обработки металлов давлением, определяющей эксплуатационный ресурс ее рабочей поверхности. Существующие в настоящий момент способы повышения стойкости инструмента сложны и не всегда обеспечивают заданный уровень свойств, зачастую требуют использования дорогостоящих материалов и специализированного оборудования.

Эффективным способом повышения стойкости инструмента является нанесение износостойких покрытий методом ионно-плазменного напыления. Однако в настоящее время данная технология нашла применение лишь в процессах резания и недостаточно используется в процессах ОМД. Отсутствуют полноценные результаты изучения и комплексного анализа механизмов изнашивания и разрушения покрытий штампового инструмента, а также системные данные о деформационных характеристиках поверхностного слоя инструмента с покрытием. Не представлены методики и результаты математического моделирования образования дефектных зон поверхностного слоя инструмента с покрытием, отсутствуют данные о деформационных характеристиках поверхностного слоя инструмента с покрытиями. Таким образом, тема диссертации, посвященной повышению стойкости рабочих поверхностей штампов на операциях листовой штамповки на основе моделирования напряженно-деформированного состояния штампового инструмента и применения износостойких покрытий, несомненно, является актуальной.

Задачи, поставленные в работе, вполне обоснованы и соответствуют цели работы.

Новизна работы заключается в разработке математических моделей образования трещин в износостойком покрытии и изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента; результатах численного моделирования процессов изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента с покрытием на операциях листовой штамповки; установлении закономерности связи процессов изнашивания рабочих поверхностей штампового инструмента и разрушения покрытий с составом покрытий, схемой НДС и технологическими режимами листовой штамповки; определении регрессионных зависимостей для оценки влияния технологических режимов листовой штамповки на НДС, износ и разрушение в рабочей зоне деформации при вырубке.

Практическая значимость результатов работы заключается в разработке технологических рекомендаций по составу и структуре износостойких покрытий инструмента операций листовой штамповки; определении технологических режимов нанесения износостойких покрытий на инструмент операций листовой штамповки.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, имеющей перспективы дальнейшей разработки. Апробация работы осуществлена на ряде международных и российских конференций. Следует отметить, что результаты приняты к

Входящий № 207-2824
Дата 18 АПР 2023
Самарский университет

использованию в реальном секторе экономики, а именно, на АО «Ульяновский патронный завод» и АО «Ульяновский НИАТ».

Работа Морозова О.И. соответствует требованиям, предъявляемым ВАК и Положению о порядке присуждения учёных степеней в ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева», а автор диссертационной работы заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.7 Технологии и машины обработки давлением.

Даю согласие на обработку персональных данных.

Доктор технических наук,
начальник производства
ООО «Универсал-Сервис»
г. Ульяновск,
ул. Шигаева, д.17, кв. 33
+7 905 349 88 16
nomostaxis@list.ru

С.В. Филимонов

Подпись Филимонова С.В. заверяю

(подпись, печать) (расшифровка подписи)